
1

MAYENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°53-2020-144

PUBLIÉ LE 23 DÉCEMBRE 2020



Sommaire

DDT_53
53-2020-12-18-006 - 20201218 DDT 53 organisation service (3 pages) Page 3

Préfecture
53-2020-12-01-011 - Arrêté du 1er décembre 2020 modifiant AIP du 13 mars 2020 portant

adhésion de Bouessay au SMAEP Sarthe et Loir (2 pages) Page 7

53-2020-12-21-010 - Arrêté du 21 décembre 2020 fixant la répartition des sièges du

conseil communautaire de la communauté de communes des Coëvrons (3 pages) Page 10

53-2020-12-21-009 - Arrêté du 21 décembre 2020 portant création de la commune

nouvelle de Vimartin-sur-Orthe à compter du 1er janvier 2021 (3 pages) Page 14

53-2020-12-22-002 - Arrêté fixant la liste des communes rurales 2020 (8 pages) Page 18

2



DDT_53

53-2020-12-18-006

20201218 DDT 53 organisation service

Organisation des services de la direction départementale des territoires de la

Mayenne

DDT_53 - 53-2020-12-18-006 - 20201218 DDT 53 organisation service 3



Direction départementale
des Territoires

Arrêté du 18 décembre 2020
portant organisation des services de la direction départementale des territoires de la

Mayenne

Le préfet de la Mayenne,
Chevalier de la Légion d'honneur,

Chevalier de l’ordre national du Mérite,

Vu la loi n° 82-213 du 2 mars 1982, modifiée, relative aux droits et libertés des communes,
des départements et des régions, et notamment son article 34 ;

Vu la loi n° 92-125 du 6 février 1992 modifiée, relative à l’administration territoriale de la
République ;

Vu la loi n° 2004-809 du 13 août 2004, modifiée, relative aux libertés et responsabilités
locales ;

Vu le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l'orga-
nisation et à l'action des services de l'État dans les régions et les départements ;

Vu le décret n° 2009-1484 du 3 décembre 2009 modifié relatif aux directions départemen-
tales interministérielles ;

Vu le décret n° 2015-510 du 7 mai 2015 portant charte de la déconcentration ;

Vu l'arrêté du 12 janvier 2010 modifié relatif aux missions interdépartementales des direc-
tions départementales interministérielles ;

Vu le décret du Président de la République du 19 décembre 2018, portant nomination de
M. Jean-Francis Treffel, en qualité de préfet de la Mayenne ; 

Vu  l’arrêté  préfectoral  du  7  septembre  2020  portant  organisation  des  services  de  la
direction départementale des territoires de la Mayenne ;

Vu  l’avis  du  comité  technique  de  la  direction  départementale  des  territoires  de  la
Mayenne du 30 novembre 2020 ;

Sur proposition de la directrice départementale des territoires de la Mayenne ;

Cité administrative rue Mac Donald BP 23009 53063 LAVAL CEDEX 9
TUL Ligne A-C-D-Lano – arrêt cité administrative – VELITUL station 9
Tel : 02 43 67 87 00 – Fax : 02 43 56 98 84 - Mel : ddt@mayenne.gouv.fr

DDT_53 - 53-2020-12-18-006 - 20201218 DDT 53 organisation service 4



ARRETE

Article 1     :   A compter du 1er janvier 2021, les services de la direction départementale des
territoires de la Mayenne sont organisés comme suit : 

• une  direction, située à Laval, à laquelle se rattachent les services suivants :

            -  au titre des activités de conseil, un architecte et un paysagiste conseil ;

            -  une coordination des missions transversales ;

            - pour les domaines fonctionnels, un service aménagement et urbanisme, un service
eau  et biodiversité, un service sécurité et éducation routières, bâtiment et habitat et un
service économie et agriculture durable ; 

           -  un service territorial.

Article 2 : L'organisation détaillée des services de la direction départementale des terri-
toires de la Mayenne est fixée comme suit :

• la direction.

• l’architecte et le paysagiste conseil.

• les missions transversales :

- unité appui au pilotage et à la modernisation ;

- mission conseil de gestion ;

- unité connaissance des territoires, énergie et développement durable ;

- unité géomatique ;

- unité affaires juridiques et contrôle de légalité.

• le service aménagement et urbanisme :

- unité prévention des risques ;

- unité planification ;

- unité droits des sols ;

- unité aménagement et développement des territoires.

• le service eau et biodiversité :

- unité forêt, nature et biodiversité ;

            -  unité eau.

DDT_53 - 53-2020-12-18-006 - 20201218 DDT 53 organisation service 5



• le service sécurité et éducation routières, bâtiment et habitat : 

- unité sécurité routière et crise ;

- unité éducation routière ;

- unité bâtiment et accessibilité ;

- unité habitat social et renouvellement urbain ;

- unité habitat privé.

• le service économie et agriculture durable :

- unité structures, installation et contrôles ; 

- unité aides à l'agriculture ;

- unité modernisation et agriculture durable ;

• le service territorial comprenant trois implantations territoriales :

             - à Laval au sein de la cité administrative ;

- à Mayenne ;

- à Château-Gontier au sein d’une maison de l’État.

Article 3 : L’arrêté préfectoral du 7 septembre 2020 portant organisation des services de
la direction départementale des territoires de la Mayenne et toutes dispositions contraires
au présent arrêté sont abrogés.

Article 4 : Le secrétaire général de la préfecture et la directrice départementale des terri-
toires sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui
sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Mayenne.

Le préfet,

signé

Jean-Francis TREFFEL

DDT_53 - 53-2020-12-18-006 - 20201218 DDT 53 organisation service 6



Préfecture

53-2020-12-01-011

Arrêté du 1er décembre 2020 modifiant AIP du 13 mars

2020 portant adhésion de Bouessay au SMAEP Sarthe et

Loir

Préfecture - 53-2020-12-01-011 - Arrêté du 1er décembre 2020 modifiant AIP du 13 mars 2020 portant adhésion de Bouessay au SMAEP Sarthe et Loir 7



Préfecture - 53-2020-12-01-011 - Arrêté du 1er décembre 2020 modifiant AIP du 13 mars 2020 portant adhésion de Bouessay au SMAEP Sarthe et Loir 8



Préfecture - 53-2020-12-01-011 - Arrêté du 1er décembre 2020 modifiant AIP du 13 mars 2020 portant adhésion de Bouessay au SMAEP Sarthe et Loir 9



Préfecture

53-2020-12-21-010

Arrêté du 21 décembre 2020 fixant la répartition des sièges

du conseil communautaire de la communauté de

communes des Coëvrons

Préfecture - 53-2020-12-21-010 - Arrêté du 21 décembre 2020 fixant la répartition des sièges du conseil communautaire de la communauté de communes des
Coëvrons 10



Préfecture - 53-2020-12-21-010 - Arrêté du 21 décembre 2020 fixant la répartition des sièges du conseil communautaire de la communauté de communes des
Coëvrons 11



Préfecture - 53-2020-12-21-010 - Arrêté du 21 décembre 2020 fixant la répartition des sièges du conseil communautaire de la communauté de communes des
Coëvrons 12



Préfecture - 53-2020-12-21-010 - Arrêté du 21 décembre 2020 fixant la répartition des sièges du conseil communautaire de la communauté de communes des
Coëvrons 13



Préfecture

53-2020-12-21-009

Arrêté du 21 décembre 2020 portant création de la

commune nouvelle de Vimartin-sur-Orthe à compter du

1er janvier 2021

Préfecture - 53-2020-12-21-009 - Arrêté du 21 décembre 2020 portant création de la commune nouvelle de Vimartin-sur-Orthe à compter du 1er janvier 2021 14



Préfecture - 53-2020-12-21-009 - Arrêté du 21 décembre 2020 portant création de la commune nouvelle de Vimartin-sur-Orthe à compter du 1er janvier 2021 15



Préfecture - 53-2020-12-21-009 - Arrêté du 21 décembre 2020 portant création de la commune nouvelle de Vimartin-sur-Orthe à compter du 1er janvier 2021 16



Préfecture - 53-2020-12-21-009 - Arrêté du 21 décembre 2020 portant création de la commune nouvelle de Vimartin-sur-Orthe à compter du 1er janvier 2021 17



Préfecture

53-2020-12-22-002

Arrêté fixant la liste des communes rurales 2020

Préfecture - 53-2020-12-22-002 - Arrêté fixant la liste des communes rurales 2020 18



Préfecture - 53-2020-12-22-002 - Arrêté fixant la liste des communes rurales 2020 19



Préfecture - 53-2020-12-22-002 - Arrêté fixant la liste des communes rurales 2020 20



Préfecture - 53-2020-12-22-002 - Arrêté fixant la liste des communes rurales 2020 21



Préfecture - 53-2020-12-22-002 - Arrêté fixant la liste des communes rurales 2020 22



Préfecture - 53-2020-12-22-002 - Arrêté fixant la liste des communes rurales 2020 23



Préfecture - 53-2020-12-22-002 - Arrêté fixant la liste des communes rurales 2020 24



Préfecture - 53-2020-12-22-002 - Arrêté fixant la liste des communes rurales 2020 25



Préfecture - 53-2020-12-22-002 - Arrêté fixant la liste des communes rurales 2020 26


